The question remains, whether there can be a total knowledge of God. The answer is: it depends.<sup>97</sup> In this life, perfect knowledge of God is possible for humans insofar as they are humans: "quantum ad statum rationalis creaturae". Knowing God fully (*plenarie*) is neither possible *in via* nor *in patria*.<sup>98</sup> The same view is advanced by Albert in his *Commentaries on Dionysus*, where he states that even the blessed only see God's substance ("quia est," and not "quid est").<sup>99</sup>

In sum, Alan describes a sequence of different kinds of knowledge, which can be attained by means of a certain science. The ultimate goal of the curricu-

<sup>95</sup> Cf. M. GRABMANN, *Die Geschichte der scholastischen Methode nach den gedruckten und ungedruckten Quellen*, vol. 2: *Die scholastische Methode im 12. und beginnenden 13. Jahrhundert*, Freiburg im Breisgau: Herder, 1911, p. 48–54.

<sup>96</sup> See footnote 16.

<sup>97</sup> This passage about the knowability of God is not entirely clear, as has already been seen by J.M. Parent. The author first quotes authorities that prove the incomprehensibility of God, then he adds arguments by reason which seem to prove the contrary. Parent comments on it: "L'auteur annonce qu'il va dirimer la controverse, mais sa solution ne donne pas entière satisfaction : il ne distingue pas suffisamment compréhensibilité et connaissance, connaissance de Dieu ici-bas et dans la patrie; il paraît opposer foi et connaissance certaine, et refuse presque à la foi le caractère d'une connaissance", see J.M. PARENT, "Un nouveau témoin de la théologie dionysienne au XII<sup>e</sup> siècle," *Aus der Geisteswelt des Mittelalters: Studien und Texte Martin Grabmann zur Vollendung des 60. Lebensjahres von Freunden und Schülern gewidmet*, edited by A. Lang, J. Lechner, M. Schmaus, (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, Supplementband), Münster: Aschendorff, 1935, p. 296.

<sup>98</sup> SQH, p. 138–139: "Ad hoc dicimus quod alio modo videbitur Deus in futuro quam nunc, et positive intelligendo quomodo tam Pater quam Filius quam Spiritus Sanctus sua natura sit Deus, et tamen sit ipsa natura; quomodo etiam usia est in opifice et tamen opifex est usia; quomodo etiam una essentia sit trium personarum. Sed tamen quomodo hoc est, modo intelligere non possumus; sed tamen credere debemus. [...] Sed in futuro purgabitur omne fermentum sensus et imaginationis ut sine earum aminiculo ipsum Deum comprehendat. Quod autem Deus dicitur incomprehensibilis, ad tria referendum est: ad statum presentem in quo comprehendi non potest; ad aliud modum comprehendendi, quia alio modo comprehenditur quam alie res; et ad naturam ipsius Dei, quia plenarie comprehendendi non potest nec in via nec in patria; comprehenditur enim perfecte quantum ad statum rationalis creature sed non quantum ad statum ipsius Dei, quia nulla creatura poterit eum comprehendere sicut est et sicut ipse comprehendit se". For this passage of the SQH cf. also E.C. SWEENEY, *Logic, Theology, and Poetry in Boethius, Abelard, and Alan of Lille: Words in the Absence of Things*, (New Middle Ages), New York: Palgrave Macmillan, 2006, p. 143.